浙江大学本科生院文件

浙大本发〔2011〕5号

浙江大学本科生院关于印发

《浙江大学本科生参加学科竞赛的若干规定（2011年3

月修订）》的通知

各学院，本科生院各办公室：

现将《浙江大学本科生参加学科竞赛的若干规定（2011 年 3

月修订）》印发给你们，请遵照执行。

浙江大学本科生院

                                  二○一一年三月十五日

浙江大学本科生参加学科竞赛的若干规定

（2011 年 3 月修订）

为了进一步推进浙江大学大学生学科竞赛，不断提高管理工

作的科学性、规范性、有效性和可操作性，特制定本规定。

一、 竞赛目的

学校组织学科竞赛是为了加强大学生第二课堂活动，构建大

学生实践创新平台，营造和丰富校园科技文化氛围，多方面、多

途径拓展大学生的综合知识，培养大学生自主创新意识、创新思

维、实践动手能力和团队合作精神，提高竞赛组织管理和参赛水

平，造就 21 世纪“知识、能力、素质”三者协调发展的具有创

新创业精神的高素质创造型人才。

二、 竞赛项目认定

由国家教育部高教司认定的各类学科竞赛,学校将认同并根

据实际情况组队参赛。由国家其它行政部门和学会（协会）组织

的各类竞赛，学校将根据竞赛的性质、层次和规模等酌情认定。

凡在学校认定的各级各类学科竞赛中获得一定等级奖以上的学

生可享受学校规定的学科竞赛奖励政策。浙江大学目前认定的大

学生学科竞赛项目见附件一。

今后需要新增校级及校级以上学科竞赛项目或学院(系)主

办的学科竞赛项目要提升为校级学科竞赛，需向学校主管部门递

交书面申请，获得认定批准后可列入校级竞赛项目，并在全校范

围内组织实施。

三、 参赛组织管理

（一）在校全日制本科学生具有参加学科竞赛的资格，参赛

形式根据竞赛规程要求，组队（一般为 3人）或个人参赛，学校

鼓励学生跨院(系)组队参赛。

（二）校级学科竞赛由本科生院宏观管理，制定竞赛规程和

确定竞赛规模；协调与竞赛相关校内外单位的联系；负责校级学

科竞赛命题、评审等工作；筹措竞赛所需经费及奖励等工作。

（三）校级以上学科竞赛由国家或省部级等有关部门及学

术团体主办，由学校和相关院、系组队参赛；校级学科竞赛由

本科生院主办，由相关院、系和校级学科竞赛实践基地负责承

办竞赛的具体组织工作；院（系）级学科竞赛由院、系负责竞

赛的相关事项。

（四）承办学科竞赛的院、系应指定主管教学副院长和院、

系主管学生工作的副书记负责学科竞赛总体工作，院、系和竞

赛实践基地需提供竞赛所需的仪器设备、相关材料和场地。院、

系本科教学管理部门和院、系团委、学生会共同负责竞赛的宣

传、组织、报名与参赛工作。校级学科竞赛实践基地负责竞赛

相关的组织实施工作，参与竞赛规程制定、宣传、报名、学术

活动和评审等。

（五）凡学科竞赛需要指导教师的，参赛学生所在院、系

或研究所应指派或聘任指导教师具体负责竞赛指导工作，指导

教师的主要职责是给予参赛学生竞赛前的辅导和强化训练，以

及参赛期间生活和安全等工作。

四、 竞赛经费

学校欢迎企业或事业单位等为竞赛提供一定额度的赞助经

费，提供赞助的企业或单位由竞赛主办单位同意，可获竞赛的冠

名权等。

学校将加大学科竞赛经费的投入，以确保学科竞赛工作的顺

利进行，并鼓励各承办单位多方筹措经费。

经学校认定的学科竞赛项目，对于参加校级以上的学科竞赛

项目，报名费、差旅费、材料消耗费、元器件费和参赛学生及有

关工作人员的餐费由学校和相关学院（系）给予适当的补助。

对于参加校级学科竞赛，如有制作实物（模型）的竞赛项目，

学校将酌情给予适当的材料费补贴，其它所需经费原则上由院、

系或学生自行解决。

五、 竞赛奖励

（一）在学科竞赛中获奖的学生除了获得主办单位颁发的奖

金和证书外，按照《浙江大学本科生第二课堂学分管理办法》（浙

大发本〔2008〕142 号）相关规定，获取相应第二课堂学分；

（二）学校对参赛获奖的学生和指导教师将给予一定的奖

励，具体奖励经费见附件二；

（三）学生在学科竞赛中获奖可作为其评奖评优的依据之

一，并给予一定的加分；指导教师及其相关工作人员学校将给予

一定的补贴和奖励。

（四）参加省级及以上学科竞赛原则上由学校组队，其他

自行参赛学生，除享受二课堂学分政策外，不享受本规定中的其

他奖励。

（五）学校承认由国家教育部高教司、教育厅高教处认定

的各类学科竞赛项目及奖励。认定为国际竞赛项目，需经全国或

洲际赛选拔，否则按照洲际竞赛相应奖励。

（六）同学年同一竞赛项目，多次参赛获奖者，只计其中

最高奖项。

（七）以名次计奖的学科竞赛奖励项目，对获得第 1 名至

第 3名者等同于一等奖；第 4名至第 6名等同于二等奖；第 7名

至第 12 名等同于三等奖。

六、 推荐免试研究生资格的认定

（一）凡在学校认定的学科竞赛项目（创业计划竞赛和课外

学术科技作品竞赛单独认定）中获得规定等级奖（详见附件二），

并在专业学制年限内能预期毕业的全日制在校本科学生具有推

荐免试研究生资格，具体保研条件按学校推荐免试研究生相关文

件执行。凡是未经过学校认定的学科竞赛项目和未达到规定等级

的，不具有推荐免试研究生资格。

（二）学校推荐免试研究生工作在每年 9月份进行，由于推

荐免试研究生工作进程与主办竞赛时间和参赛学生获奖成绩正

式公布存在时间差，凡符合推荐免试研究生的参赛学生都必须以

竞赛获奖证书或主办单位正式发文为依据。获奖证书和正式发文

的截止时间为每年 9 月 10 日，对超过截止时间获奖的毕业班参

赛学生，将不再受理推荐免试研究生资格认定工作。

七、 竞赛异议和申诉期

学校设立校级学科竞赛异议期制度，异议工作由本科生院负

责受理，具体由各学科竞赛评委或专家负责复议和解释。异议期

为自获奖名单公布之日起的一周内，任何对竞赛有异议的部门或

个人都可以提出申诉，申诉报告必须以正式的书面形式提交，由

异议人签名。学校受理后对异议事项进行调查，提出处理意见，

并通告相关单位或个人。

本规定自 2011 年 3 月 15 日起执行，原《浙江大学本科生参

加学科竞赛的若干规定》（浙大本发〔2008〕25 号）同时废止。

具体条例由本科生院负责解释。

附件一：浙江大学目前认定的大学生学科竞赛项目

附件二：浙江大学学科竞赛获奖奖励标准和推荐免试研究生

资格认定

附件一：浙江大学目前认定的大学生学科竞赛项目

序号 竞赛名称 承办单位

1 数学建模竞赛 理学院和竞赛实践基地

2 电子设计竞赛 信电系和竞赛实践基地

3 机械设计竞赛 机械系和竞赛实践基地

4 结构设计竞赛 建筑工程学院和竞赛实践基地

5 程序设计竞赛 计算机（软件）学院和竞赛实践基地

6 机器人竞赛 控制系和竞赛实践基地

7 创业计划竞赛 校团委和学生相关科技协会等

8 电子商务竞赛 经济学院和竞赛实践基地

9 媒体创意设计竞赛 传媒学院和竞赛实践基地

10 过程工程综合能力竞赛 材化学院和竞赛实践基地

11 中文演讲竞赛 人文学院和竞赛实践基地

12 英语演讲竞赛 外语学院和竞赛实践基地

13 课外学术科技作品竞赛 校团委和学生相关科技协会等

14 智能汽车竞赛 电气学院和竞赛实践基地

15 光电设计竞赛 光电系和竞赛实践基地

16 工业设计竞赛 计算机（软件）学院和竞赛实践基地

17 节能减排社会实践与科技作品竞赛 能源系和竞赛实践基地

18 工程训练综合能力竞赛 机械系和竞赛实践基地

19 全国大学生临床技能竞赛（总决赛） 医学院和竞赛实践基地

20 周培源全国大学生力学竞赛（总决赛） 航空航天学院和竞赛实践基地

附件二：浙江大学学科竞赛获奖奖励标准和推荐免试研究生资格认定

奖励标准
获奖等级

参赛学生 指导教师
推荐免试研究生资格

国际特等奖 3000 元/队 6000 元/队 前三名具有推荐免试研究生资格

国际一等奖

洲际特等奖

国家特等奖

1500 元/队 3000 元/队 前三名具有推荐免试研究生资格

国际二等奖

洲际一等奖

国家一等奖

900 元/队 1000 元/队

浙江省特等奖 600 元/队 500 元/队

学校特等奖 600 元/队 500 元/队

前三名具有推荐免试研究生资格

国际三等奖

洲际二等奖

国家二等奖

360 元/队 300 元/队 不具有推荐免试研究生资格

洲际三等奖

国家三等奖

浙江省一等奖

学校一等奖

240 元/队 200 元/队 不具有推荐免试研究生资格

国家三等奖

浙江省二等奖

学校二等奖

120 元/队 100 元/队 不具有推荐免试研究生资格

浙江省三等奖

学校三等奖
60 元/队 50 元/队 不具有推荐免试研究生资格

主题词：学科  竞赛  管理   通知

抄送：有关部门。

浙江大学本科生院办公室            2011 年 3 月 15 日印发